Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 051/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 17/2023, com abertura no dia 11 de abril de 2023 às 14:00 horas, no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br, cujo objeto é o Aquisição de armários planejados para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Obras. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua

Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 27/03/2023.

João Victor Galantini Ferreira – Secretário Municipal de Obras.

_______________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: MERCEARIA KATU LTDA

CNPJ: 25.731.878/0001-28

.

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a lanche, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

20 UNID 700 Chá de erva mate, queimado

ou tostado, composto de

folhas e talos de erva mate;

isento de sujidades,

fragmentos de insetos e

outros materiais estranhos.

embalagem primária: plástico

atóxico hermeticamente

LEÃO R$ 11,10 R$ 7.770,00

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

fechado em caixa de papelão

com 250 gramas. rotulado

conforme legislação vigente

com validade mínima de 18

meses a partir da data de

entrega na unidade

requisitante.

VALOR TOTAL R$ 7.770,00

VIGÊNCIA: 27/03/2023 à 26/03/2024

ASSINATURA: 27/03/2023

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: VANETE CLAUDIA DA PAIXAO

CNPJ: 23.053.147/0001-45

.

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a lanche, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 KG 2.000 Pão francês, peso 50 grama,

formato fusiforme com

adição de sal, composto de

farinha de trigo especial,

TRIGO DE

MINAS

R$ 14,90 R$ 29.800,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

agua, sal, e fermento

químico. Deverão ser

acondicionadas em sacos de

polietileno atóxico,

resistente e transparente de

forma que o produto seja

entregue íntegro. O produto

deverá apresentar validade

mínima de 24 horas após

entrega

02 KG 2.000 Pão de doce, peso 50 gramas

Fresco, macio, sem presença

de sujidades. Não deve ser

embalado quente.

Embalagem plástica atóxica,

com identificação do

produto, rótulo com

ingredientes, valor

nutricional peso, fabricante

data de fabricação, validade

e registro no sim ou sif. Feito

no dia da entrega /validade

mínima de 05 dias a contar

da entrega

TRIGO DE

MINAS

R$ 15,00 R$ 30.000,00

04 KG 700 Mortadela tipo defumada de

carne suína, fatiada, com

fatias inteiras, com data de

validade estampada no

pacote, 30 dias contados da

data da entrega. Embalagem

emergicamente fechada.

PERDIGÃO R$ 33,00 R$ 23.100,00

16 UNID 500 fermento biológico fresco.

embalagem em tablete de

500 gramas.

hermeticamente fechada,

vedada e resisitente com

data de fabricação.

FLESHMAM R$ 15,00 R$ 7.500,00

VALOR TOTAL  R$ 90.400,00

VIGÊNCIA: 27/03/2023 à 26/03/2024

ASSINATURA: 27/03/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ALPHA & OMEGA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 05.731.474/0001-27

.

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a lanche, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

03 KG 700 Pão de queijo congelado.

Ingredientes: Polvilho, água,

ovos, óleo e/ou outra

gordura, queijo (mussarela

e/ou parmesão), leite em pó

e sal, podendo conter outros

ingredientes que o

caracterize, desde que

permitidos pela legislação.

Deve ser isento de corantes

de qualquer natureza,

aromas artificiais. Será

tolerado o uso de aditivos

desde que: seja

indispensável à adequada

tecnologia de fabricação;

tenha sido previamente

PIF PAF R$ 14,30 R$ 10.010,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

registrado no órgão

competente do Ministério

da Saúde; seja empregado

na quantidade estritamente

necessária à obtenção do

efeito desejado, respeitado

o limite máximo que vier a

ser fixado. Os pães devem

ser modelados e uniformes

com peso de 25g, sendo

tolerada a variação de 10%

para mais ou para menos.

06 UNID 500 Suco de frutas natural,

pronto para consumo,

acondicionado em

embalagem tetrapack, tipo

longa vida adoçados, caixa

com 1 litro. Sabores

diversos.

NUTRINECTA R$ 4,85 R$ 2.425,00

07 UNID 700 Refrigerantes gaseificados

de 2 litros, garrafa pet,

sabores Variados.

KUAT R$ 4,92 R$ 3.444,00

08 PCT 1.200 Açúcar tipo cristal, branco,

de origem vegetal, pacote

com 05 kg, constituído

fundamentalmente de

sacarose de cana-de-açúcar,

livre de fermentação, isento

de matéria terrosa, parasitas

e detritos animais e

vegetais. Aspecto sólido com

cristais bem definidos.

Composição básica mínima

do açúcar: 98,3% de

sacarose.

PURO DOCE R$ 15,88 R$ 19.056,00

09 PCT 800 Farinha de trigo especial tipo

1 sem fermento. Obtida do

trigo moído, limpo,

desgerminado; de cor

branca; isenta de sujidades,

parasitas e larvas; livre de

fermentação, mofo e

materiais terrosos; validade

VITORIOSA R$ 4,53 R$ 3.624,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

6

mínima de 03 (meses) meses

a contar da data de entrega,

acondicionada em pacotes

atóxicos, contendo 1 Kg. A

embalagem deverá conter

externamente os dados de

identificação, procedência,

informações nutricionais

número de lote, data de

fabricação, data de validade

condições de armazenagem

12 UNID 900 manteiga  com sal

especificação: creme

pasteurizado obtido a partir

do leite de vaca. é o produto

gorduroso obtido

exclusivamente pela

bateção e malaxagem, com

ou sem modificação

biológica de creme

pasteurizado derivado

exclusivamente do leite de

vaca. embalagem 500

gramas. a matéria gorda da

manteiga deverá estar

composta exclusivamente

de gordura láctea. não

deverá conter: gordura

vegetal hidrogenada,

corantes e aromatizantes

artificiais..

CONQUISTA R$ 19,50 R$ 17.550,00

13 PCT 900 Preparo para Bolo

alimentício, sabor variado

tipo sem recheio 400G.

RENATA R$ 3,90 R$ 3.510,00

14 UNID 600 Ovos Classe A, selecionados,

brancos, in natura, tipo

grande com registro no

Ministério da Agricultura.

Pente com 30 Unidades.

PERFA R$ 21,12 R$ 12.672,00

15 UNID 500 Fermento tipo químico em

pó para bolos, embalagem

de 250g.

TRIZANTE R$ 7,53 R$ 3.765,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

7

18 PCT 600 Fuba de milho, tipo 1

produto obtido a partir da

moagem do grão de milho,

desgerminado ou não. de

aspecto fino amarelo, livre

de umidade. rotulagem de

acordo com a legislação

vigente. validade mínima de

05 (cinco) meses. embalado

em pacotes plásticos,

atóxicos, limpos, não

violados, resistentes e

transparentes com

capacidade de 1 kg.

MILHARIL R$ 3,30 R$ 1.980,00

21 KG 500 Salsicha, origem carne suina

e bovina, temperatura

conservação 4ºC, prazo

validade 180 dias, tipo

tradicional, características

adicionais embalada e

resfriada. Deve conter na

embalagem data de

fabricação, peso liquido e

registro no Ministério da

Saúde e/ou Agricultura.

Deverá ser transportada em

carros fechados

refrigerados, em

embalagens e temperaturas

corretas e adequadas,

respeitando a características

do produto. De modo que as

embalagens não se

apresente estufadas ou

alteradas, consistência mole

ou manchas enverdeadas

PIF PAF R$ 9,75 R$ 4.875,00

VALOR TOTAL  R$ 82.911,00

VIGÊNCIA: 27/03/2023 à 26/03/2024

ASSINATURA: 27/03/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

8

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: NUTRILAR EXPRESS LTDA

CNPJ: 46.653.513/0001-00

.

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a lanche, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

05 PCT 2.000 Café em pó, tradicional,

torrado e moído,

acondicionado em

embalagem de polietileno

resistente, atóxica, tipo

almofada, contendo 500

gramas, com identificação na

embalagem (rótulo) dos

ingredientes, valor

nutricional, peso,

fornecedor, data de

fabricação e validade. Isento

de sujidades, parasitas, larvas

e material estranho. Validade

mínima de 04 (quatro) meses

a contar da data de entrega.

MONLEVADE R$ 11,78 R$ 23.560,00

10 PCT 900 Farinha de trigo especial tipo

1 com fermento. Obtida do

GLOBO R$ 5,18 R$ 4.662,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

9

trigo moído, limpo,

desgerminado; de cor branca;

isenta de sujidades, parasitas

e larvas;  livre de, mofo e

materiais terrosos;  validade

mínima de 03 (meses) meses

a contar da data de entrega,

acondicionada  em pacotes

atóxicos, contendo 1 Kg. A

embalagem   deverá conter

externamente os dados de

identificação, procedência,

informações nutricionais

número de lote, data de

fabricação, data de validade

condições de armazenagem.

11 UNID 1.000 Leite integral, tipo longa vida,

envasado em caixa tetra pak

de 01 (um) litro, tratado

termicamente pelo sistema

UAT (Ultra Alta

Temperatura), embalagem

original do fabricante, com

registro no MA-SIF,

estampada na embalagem,

informações do fabricante e

data de vencimento;

ITALAC R$ 5,18 R$ 5.180,00

17 UNID 600 Óleo vegetal comestível, tipo

puro espécie vegetal soja tipo

1. Frasco com 900ml.

VILA VELHA R$ 7,49 R$ 4.494,00

19 PCT 800 Polvilho Azedo. produto

amiláceo extraído da

mandioca que sofreu

processo de fermentação,

deve ser fabricadas a partir

de matérias primas sãs e

limpas, isenta de matérias

terrosas e parasitas. Sob a

forma de pó deve produzir

ligeira crepitação quando

comprimido entre os dedos. -

deverá apresentar validade

PACHÁ R$ 9,78 R$ 7.824,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

10

mínima de 06 (seis) meses.

Pacote com 1 kg

VALOR TOTAL  R$ 45.720,00

VIGÊNCIA: 27/03/2023 à 26/03/2024

ASSINATURA: 27/03/2023

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o

resultado do Processo Licitatório nº 011/2023, Pregão Eletrônico nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma

que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de óleos lubrificantes e fluídos para manutenção da frota

Municipal para atender às necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- MÁXIMO PECAS & PRODUTOS LTDA, CNPJ Nº 04.335.223/0001-60

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

    02
Balde 12 Aditivo de radiador motor gasolina,

balde de 20lts

DNK R$ 128,25 R$ 1.539,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.539,00

2- STORE DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 13.990.290/0001-00

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

   11 Balde 25 Aditivo radiador diesel, Balde de 20lts RADNAQ R$ 171,90 R$ 4.297,50

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 4.297,50

3- TRACTOR CAV SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 19.040.477/0001-29

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

   05 Litro 40 Óleo para motor 4T 20w50 HEXXLUB R$ 16,20 R$ 648,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

11

   08 Litro 30  Fluído de freio DOT3 RADNAQ R$ 12,85 R$ 385,50

   09 Litro 30 Fluído de freio DOT4 RADNAQ R$ 12,45 R$ 373,50

   10
Balde  21 Óleo uso veicular, 85w140 GL 5, balde

de 20lts

RADNAQ R$ 312,50 R$ 6.562,50

    17 Balde  06 COOL GARD II, balde de 20lts RADNAQ R$ 418,60 R$ 2.511,60

    24
Balde  10 Cat ELC (liquido arrefecedor de vida

prolongada), balde de 20lts

RADNAQ R$ 425,35 R$ 4.253,50

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 14.734,60

4- RUBENS FERREIRA JUNIOR MOCOCA, CNPJ Nº 19.356.313/0001-05

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

    03 Balde 71 Arla 32, balde de 20lts MAX AIR R$ 84,50 R$ 5.999,50

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 5.999,50

5- KALUB COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ Nº 35.456.545/0001-91

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

   15 Balde 50 Óleo hidráulico 68, balde de 20lts MULT LUB R$ 199,90 R$ 9.995,00

   16
Balde 10 Óleo HY – GARD JDM J20C, balde de

20lts

MULT LUB R$ 309,90 R$ 3.099,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 13.094,00

6- ATRON INDUSTRIA E COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ Nº 37.919.964/0001-48

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

    04

Tambor

03 Óleo motor, 15w40 gasolina SL/C1

200lts

ATRON R$ 2.750,00 R$ 8.250,00

   06
Tambor 12 Óleo motor diesel SAE 15w40 API CJ 4,

200lts

ATRON R$ 399,00 R$ 4.788,00

   07
Balde 21 Óleo lubrificante, óleo hidráulico ATF

DEXTROM III, balde de 20 lts

ATRON R$ 258,00 R$ 5.418,00

   13
Balde  10 Óleo motor diesel 10w30 API GL 4,

balde de 20lts

ATRON R$ 270,00 R$ 2.700,00

   14 Balde  50 Óleo hidráulico 46, balde de 20lts ATRON R$ 257,00 R$ 12.850,00

    18 Balde  20 Óleo SAE 10w30 API CI 4, balde de 20lts ATRON R$ 269,00 R$ 5.380,00

    20
Balde  20 Óleo motor diesel 20w30 API GL 4,

balde de 20lts

ATRON R$ 268,50 R$ 5.370,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 44.756,00

7- PEDERLUB LUBRIFICANTES PECAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ Nº 47.138.059/0001-04

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de março de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXXIX– Lei Municipal nº 853/2014.

12

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

    19 Balde  20 Óleo SAE 10w40 API CI 4, balde de 20lts MULT LUB R$ 299,96 R$ 5.999,20

    21
Balde  10 Óleo transmissão W50 TDTO, balde de

20lts

MULT LUB R$ 345,45 R$ 3.454,50

    22
Balde  20 Óleo SAE 80w.90 API GL.5, balde de

20lts

MULT LUB R$ 330,84 R$ 6.616,80

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 16.070,50

8- ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA, CNPJ Nº 55.118.103/0001-42

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

    23 Balde  10 Água desmineralizada, balde de 20lts RADNAQ R$ 67,50 R$ 675,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 675,00

ITENS FRACASSADOS:

ITEM UNID. QUANT. DESCRIÇÃO DETALHADA

    01 Balde  16 Óleo Motor, 15w40 gasolina SL/C1 balde de 20lts

   12
Tambor 08

Graxa, tambor de 200lts

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 101.166,10 (cento e um mil cento e sessenta e seis reais e dez

centavos).

Taquaraçu de Minas, 27 de março de 2023.

Paloma Aparecida Marques Fernandes – Pregoeira

		2023-03-27T17:08:17-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159